
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 12            Brasília-DF, 27 de março de 2009 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
PORTARIA Nº 060, DE 24 DE MARÇO DE 2009. O SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe confere o 
inciso VII do artigo 88 do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006, resolve: 
 

 Art. 1º Instituir o Comitê de Usuários do Sistema de Controle de Processos e 
Documentos - CPROD com a finalidade de prestar apoio operacional à Coordenação-Geral de 
Recursos Logísticos - CGRL na gestão do Sistema, podendo para tanto propor e implementar 
alterações com apoio técnico da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação - CGTI. 

 Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro 
que em suas faltas e impedimentos eventuais será substituído pelo segundo, integrarem o referido 
Comitê. 
 

LEONARDO DE ASSIS RODRIGUES - CGRL  
VIRGÍNIA DA CONCEIÇÃO FIDELIS BERNARDO - SPOA 
EDENÍCIA MARIA DA SILVA LOUZADA FERREIRA - CGGP 
ALBA CORREA MORAES - SSPO 
LUCIA MARIA FIGUEIREDO SILVA MACEDO - CONJUR 
RACHEL VIANA ESTEVES - STE 
NEIVA DE OLIVEIRA - STE 
JANE TERESINHA BRAGA GUIMARÃES - CGRL 
MARCIO BERNARDINO DE LIMA - GM 
MARCUS VINICIUS DE CASTRO SILVA - SCE 
SAYONARA LEONEZ MEDEIROS COELHO CINTRA - SCE 
 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em Boletim de Serviço. 
 

 Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 196, de 14 de novembro de 2006, publicada no 
Boletim de Serviço nº 45 de 17 de novembro de 2006. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 12                   Brasília-DF, 27 de março de 2009 
 

Boletim de Serviço   2 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N o 009, DE 25 DE MARÇO DE 2009. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no       
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor JOSÉ AUGUSTO HENRIQUES DE QUEIROZ, matrícula 
nº 1312709, CPF nº 045.581.197-04 e, em seus impedimentos, a servidora JAYLENE FERREIRA 
MARTINS DOS SANTOS, matrícula nº 0808171, CPF nº 310.201.351-15, para fiscal do contrato 
nº 01/2009-MC, assinado em 31.12.2008, processo nº 53000.034009/2008-46, firmado com a 
empresa JOSÉ LIVINO NETO-EPP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no 
fornecimento de jornais e revistas, para atender ao Ministério das Comunicações.  
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 12                   Brasília-DF, 27 de março de 2009 
 

Boletim de Serviço   3 

APOSTILAS 

 
ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 

PROCESSO Nº: 50790.000145/1993-93 
SERVIDOR (A):  LUIZ CARLOS SANTOS FERRAZ  
MATRÍCULA: 0454882 
CARGO:  ADVOGADO DA UNIÃO – NS 

 
Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do Artigo 30, da Lei nº 9.250, de 

27/12/1995, o servidor fica isento do pagamento de Imposto de Renda, por ser portador de doença 
elencada no Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com redação dada pela Lei        
nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, a partir de 14 de 
dezembro de 2007, data do início da doença, declarada no Laudo Médico. 
 
a) Subsidio AP (S-CAT)        R$          12.900,42 

TOTAL:            R$          12.900,42 
 

Brasília, 26 de março de 2009. 
 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 12                   Brasília-DF, 27 de março de 2009 
 

Boletim de Serviço   4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Hélio Calixto da Costa 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Fernando R. Lopes de Oliveira 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Iara da Paixão Corrêa Teixeira 
Revisão 

Marta Soares 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


